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ZAKOŃCZENIE
Modlitwę „Zdrowaś Maryjo”, w której są zawarte słowa wypowiedziane przez anioła Gabriela 
nazywamy „Pozdrowieniem anielskim”. Ojciec Święty Jan Paweł II powiedział:

„Anioł Gabriel, posłany przez Boga do Nazaretu, do Maryi Dziewicy, pozdrawia Ją tymi 
słowami, które stały się najczęściej chyba odmawianą modlitwą – Zdrowaś Maryjo...”  
(Jan Paweł II, Częstochowa, 4 czerwca 1997 r.).

– W jakich modlitwach wspominamy wydarzenie Zwiastowania?

Wydarzenie Zwiastowania wspominamy, odmawiając tajemnicę radosną Różańca  
oraz modlitwę „Anioł Pański” i śpiewając pieśń adwentową np. „Archanioł Boży Gabriel”. 
W Adwencie, przed Roratami śpiewamy Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej 
Maryi Panny. Uroczystość Zwiastowania Pańskiego obchodzimy 25 marca.

Nauka pieśni: „Archanioł Boży Gabryjel”.
(można odtworzyć nagranie z pieśnią)

Maryja z wiarą przyjęła słowo Boże i z pokorą wyraziła zgodę na przyjęcie woli Bożej. 

Autorefleksja.
Pomyślmy:
– Jak słucham słowa Bożego?
– Jak wypełniam wolę Bożą w codziennym życiu?

PRACA DOMOWA
Napisz, w jaki sposób człowiek powinien wyznawać swoją wiarę.

MODLITWA
„Anioł Pański”.

Anna Duda

Klasa I liceum

Odkryć na nowo skarb wiary

Cel ogólny
Ukazanie działań pomagających odkryć treść wyznawanej wiary.
Kształtowanie postawy odpowiedzialnego wyznawania wiary.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– wymienia dokumenty Kościoła, które będą celebrowane w Roku Wiary,
– przytacza treść wyznawanej wiary,
– wyjaśnia, czym jest wiara,
– objaśnia, jakie zadania stawia przed wierzącymi Benedykt XVI w Roku Wiary,
– uzasadnia konieczność znajomości treści wiary,
– analizuje swój sposób dawania świadectwa zmartwychwstałemu Chrystusowi.
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Metody
Metoda „słoneczko”, praca w grupach, rozmowa kierowana, analiza tekstów, autorefleksja.  

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, Dokumenty Soboru Watykańskiego II,  
Benedykt XVI „Porta fidei”, plansza ze zdaniem z „Porta fidei”, karty pracy, flamastry,  
kartki A 4, odtwarzacz płyt CD, rzutnik, ekran, film (3,5 min.) – www.świadectwojustynawilk.

PRZEBIEG KATECHEZY 

MODLITWA
„Prośba o wiarę” 
Panie, wierzę, chcę wierzyć w Ciebie!
Spraw, żeby moja wiara była pełna, przenikająca moje myśli, sądy, słowa i czyny. 
Spraw, aby moja wiara była dobrowolna, 
abym chętnie przyjmował wszelkie wyrzeczenia i obowiązki, które ona niesie z sobą,
i żebym wierzył całym sobą.
Spraw panie, aby moja wiara opierała się na Twoim słowie
i na świadectwie Ducha Świętego.
Spraw Panie, aby moja wiara była silna, otwarta na nowe światła
przezwyciężająca trudności, krytyki, wątpliwości. (...)
Panie pomnażaj wciąż moją wiarę! Amen. 
(Papież Paweł VI)

WPROWADZENIE
– Wysłuchanie, obejrzenie i omówienie świadectwa młodej kobiety. 
(www.świadectwojustynawilk) 
(Nawiązanie rozmowy z uczniami na temat obejrzanego świadectwa)

– Jak rozumiecie słowo „wierzę”? Co znaczy wierzyć? (Rozmowa kierowana)

Metoda „słoneczko”.
Można umieszczać kartki samoprzylepne lub wypisać propozycje na tablicy lub arkuszu 
szarego papieru
                                              
– Podsumowanie:
– wierzę, że Bóg istnieje, 
– wierzę w to, co Bóg objawił,
– wierzę w prawdę Bożych słów,
– wierzę, że idziemy z Bogiem i za Nim.

Wiara rozpatrywana jest w znaczeniu ludzkim i społecznym, religijnym, indywidualnym  
i wspólnotowym.

Wiara ma wymiar ludzki i zawiera zaufanie, przyjęcie czyjegoś słowa za prawdę. Słowo  
„wierzyć” – ma wymiar religijny. Wiara – to uznanie Boga i przyjęcie za prawdę tego wszyst-
kiego, co On nam objawił. Wiara ma wymiar indywidualny i wspólnotowy.

Ojciec Święty Benedyk XVI zapowiedział, że 11 października 2012 r. w całym Kościele po-
wszechnym z okazji 50. rocznicy zakończenia Soboru Watykańskiego II i 20. wydania Kate-
chizmu Kościoła Katolickiego rozpocznie się ROK WIARY. Ojciec Święty wydał list apostol-
ski pt. „Porta fidei” czyli brama wiary. W liście Ojciec Święty zapowiedział:
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(umieszczamy planszę)

„w tym Roku każdy wierzący powinien ponownie odkryć treść wiary wyznawanej, cele-
browanej, przeżywanej i przemodlonej, i zastanowić się nad samym aktem wiary”  
(Benedykt XVI, „Porta fidei”).

Dokonując wyjaśnienia zdania na dzisiejszej katechezie, przeanalizujemy, co znaczy odkryć 
treść wiary wyznawanej.
(można wyjaśnić krótko pozostałe określenia)
 
– Kto jest przykładem wiary i zawierzenia Bogu w Starym Testamencie? (Abraham, Mojżesz, 
Hiob)
– Kto jest przykładem wiary i zawierzenia Bogu i Nowym Testamencie? (Maryja, św. Józef, 
św. Piotr)

Podstawowym źródłem wiedzy na temat wiary jest Słowo Boże zawarte w Piśmie Świętym. 

Odczytanie tekstów biblijnych:

„Bo sercem przyjęta wiara prowadzi do usprawiedliwienia, a wyznawanie jej ustami –  
do zbawienia” (Rz 10,10).

„Boga nikt nigdy nie widział, Ten Jednorodzony Bóg, który jest w łonie Ojca, [o Nim] pouczył” 
(J 1,18).

„Wiara zaś jest poręką tych dóbr, których się spodziewamy, dowodem tych rzeczywistości, 
których nie widzimy” (Hbr 11,1).

„Jaki z tego pożytek, bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymywał, że wierzy, a nie będzie speł-
niał uczynków? Czy [sama] wiara zdoła go zbawić?” (Jk 2,14).

„Do każdego więc, kto się przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam się i ja przed moim Oj-
cem, który jest niebie. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i ja przed moim 
Ojcem, który jest w niebie” (Mt 10,32-33). 

– Kto pouczył nas o Bogu?
– Czym jest wiara?
– Jakiej postawy oczekuje od nas Jezus?

Chrystus pouczył nas o Bogu. Wiara jest zadatkiem naszego zbawienia. Musi być przyjęta 
rozumem i sercem.
Poznamy nauczanie Katechizmu Kościoła Katolickiego.

„Wiara jest aktem osobowym, wolną odpowiedzią człowieka na inicjatywę Boga, który się 
objawia. Wiara nie jest jednak aktem wyizolowanym. Nikt nie może wierzyć sam, tak jak nikt 
nie może żyć sam. Nikt nie dał wiary samemu sobie, tak jak nikt nie dał sam sobie życia. 
Wierzący otrzymał wiarę od innych, dlatego powinien ją przekazywać innym. Nasza miłość 
do Jezusa i ludzi skłania nas do mówienia innym o naszej wierze” (KKK 166).

„Nic nie może tak umocnić naszej wiary i naszej nadziei, jak głębokie przekonanie wyryte 
w naszych duszach, że dla Boga nie ma nic niemożliwego. Jeśli nasz rozum przyjmie myśl 
o Bożej wszechmocy, z łatwością i bez żadnego wahania uzna to wszystko, co następnie 
przedstawi nam do wierzenia” (KKK 274).
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– Czym jest wiara?
– Co umacnia naszą wiarę?

„Ludzie świeccy stają się potężnymi głosicielami wiary w rzeczy, których się spodziewają, 
jeśli z życiem wiary niezachwianie łączą wyznawanie wiary. Ta ewangelizacja, to znaczy gło-
szenie Chrystusa, dokonywanie zarówno świadectwem życia, jak i słowem, nabiera swoiste-
go charakteru i szczególnej skuteczności przez to, że dokonuje się w zwykłych warunkach, 
właściwych światu” (Lumen gentium, 35).

– Kiedy ludzie świeccy stają się głosicielami wiary?

Wiara obejmuje całego człowieka, wymaga zaufania i posłuszeństwa Bogu. Ukazuje wiecz-
ną trwałość tworzonego dobra. Wymaga od człowieka całkowitego zawierzenia Bogu,  
jak również troski o jej ciągły rozwój. 

ROZWINIĘCIE
Wiarę odkrywamy i pogłębiamy przez lekturę: Pisma Świętego, Katechizmu Kościoła Kato-
lickiego i dokumentów Soboru Watykańskiego II. Wskazania na Rok Wiary mają być pomoc-
ne w spotkaniu Chrystusa poprzez autentycznych świadków wiary oraz w coraz lepszym 
poznaniu treści wiary. Radosne odkrycie wiary będzie mogło także wpłynąć na umocnienie 
jedności i wspólnoty różnych środowisk, które tworzą Kościół.

– Co czynić by na nowo odkryć skarb wiary?

Tabela
Dokumenty, 
które pozwalają 
odkryć na nowo 
treść wiary

Treść wiary 
na nowo odkryta 
w Roku Wiary 

Dlaczego należy 
znać treści 
wyznawanej wiary?

Zadanie postawione 
przed wierzącymi 
w Roku Wiary 
przez papieża 
Benedykta XVI

Uczniowie pracę w grupach przygotowują przy spokojnej muzyce, otrzymują kartki A4  
i w odpowiedniej kolumnie umieszczają odpowiedź. 

Grupa I
– Jakiej postawy od chrześcijan wymaga wyznanie wiary?

„Z kolei <wyznawać ustami> wskazuje, że wiara oznacza zaangażowania i publiczne świa-
dectwo. Chrześcijanin nigdy nie może myśleć, że wiara jest sprawą prywatną. Wiara jest de-
cyzją na to, żeby być z Panem, aby z Nim żyć. To <bycie z Nim> wprowadza do zrozumienia 
powodów, dla których się wierzy. Wiara, właśnie dlatego, że jest aktem wolności, wymaga 
również odpowiedzialności społecznej za to, w co się wierzy. Kościół w dniu Pięćdziesiątni-
cy ukazuje z całą oczywistością ów wymiar publiczny wiary i głoszenia jej bez lęku każdej 
osobie. Jest to dar Ducha Świętego, który uzdalnia do misji i umacnia nasze świadectwo, 
czyniąc je śmiałym i odważnym.
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Samo wyznanie wiary jest aktem zarówno osobistym jak i wspólnotowym. Pierwszym pod-
miotem wiary jest faktycznie Kościół. W wierze wspólnoty chrześcijańskiej każdy otrzymuje 
chrzest, skuteczny znak wejścia do ludu wierzących, aby zyskać zbawienie. (...)
Jak można dostrzec znajomość treści wiary jest istotna, by wydać swą zgodę, to znaczy,  
aby w pełni, rozumem i wolą zgadzać się z tym, co proponuje Kościół. Znajomość wiary 
wprowadza w pełnię tajemnicy zbawczej objawionej przez Boga. Udzielona zgoda oznacza 
więc, że kiedy wierzy się, w sposób wolny przyjmuje się całą tajemnicę wiary, bo gwarantem 
jej prawdy jest sam Bóg, który objawia się i pozwala poznać swą tajemnicę miłości. (...)
Sam ludzki rozum nosi w istocie wrodzoną potrzebę tego, <co wartościowe, nieprzemijal-
ne>. Wymóg ten stanowi nieustannie zachętę, trwale wpisaną w serce człowieka, aby wy-
ruszyć w drogę i znaleźć Tego, którego byśmy nie poszukiwali, gdyby nie wyszedł już nam 
na spotkanie. Wiara zaprasza nas właśnie na to spotkanie i w pełni otwiera” (Benedykt XVI, 
List apostolski „Porta fidei”).

Grupa II
– Jakie dokumenty pomagają nam w odkryciu treści wiary?

„Cenną i niezbędną pomocą w uzyskaniu dostępu do systematycznej wiedzy na temat treści 
wiary jest dla wszystkich Katechizm Kościoła Katolickiego. Jest to jeden z najważniejszych 
owoców II Soboru Watykańskiego. (…) W trzydziestą rocznicę otwarcia II Soboru Watykań-
skiego, papież Jan Paweł II napisał: <Katechizm przyczyni się w znacznym stopniu do odno-
wy całego życia kościelnego, (....) Uznaję go za pewną normę nauczania wiary, jak również 
za pożyteczne i właściwe narzędzie służące komunii eklezjalnej>. 
Właśnie w tej perspektywie Rok wiary powinien wyrazić wspólne zobowiązanie do ponow-
nego odkrycia i studium podstawowych treści wiary, które znajdują w Katechizmie Kościoła 
Katolickiego swą systematyczną i organiczną syntezę” (Benedykt XVI, List apostolski „Porta 
fidei”).

Grupa III
– Jakie treści wiary mają być na nowo odkryte w Roku wiary?

„Niezmiernie ważne będzie w tym Roku przypomnienie historii naszej wiary, w której prze-
platają się niezgłębiona tajemnica świętości i grzechu. (...)
W tym okresie będziemy kierować swój wzrok ku Jezusowi Chrystusowi, <który w wierze 
przewodzi i ją wydoskonala> (Hbr 12,2): w Nim znajduje wypełnienie wszelka udręka i tęsk-
nota ludzkiego serca. Radość miłości, odpowiedź na dramat cierpienia i bólu, moc przeba-
czenia w obliczu otrzymanej obelgi i zwycięstwo życia nad pustką śmierci, wszystko znajdu-
je swoje dopełnienie w tajemnicy Jego Wcielenia, Jego stawania się człowiekiem, dzielenia 
z nami ludzkiej słabości, aby ją przekształcić mocą Jego zmartwychwstania. W Nim, który 
umarł i zmartwychwstał dla naszego zbawienia, znajdują pełne światło przykłady wiary, które 
naznaczyły te dwa tysiące lat naszej historii zbawienia. (...)
Przez wiarę Maryja przyjęła słowa Anioła i uwierzyła w zwiastowanie, że stanie się Matką 
Boga w posłuszeństwie swego oddania (por. Łk 1,38). Nawiedzając Elżbietę wzniosła swo-
ją pieśń pochwalną do Najwyższego, za cuda, jakich dokonywał w tych, którzy się Jemu 
powierzają (por. Łk 1,46-55). Z radością i drżeniem urodziła swego jedynego Syna, zacho-
wując nienaruszone dziewictwo (por. Łk 2,6-7). Ufając swemu oblubieńcowi, Józefowi uszła  
z Jezusem do Egiptu, aby uratować Go przed prześladowaniami Heroda (por. Mt 2,13-15).  
Z tą samą wiarą szła za nauczającym Panem i pozostała z Nim aż do Golgoty  
(por. J 19,25-27). W wierze cieszyła się owocami zmartwychwstania Jezusa i zachowując  
w swoim sercu wszelkie wspomnienia (por. Łk 2,19:51), przekazała je Dwunastu zgro-
madzonym z Nią w Wieczerniku, aby otrzymać Ducha Świętego (por. Dz 1,14; 2,1-4)”  
(Benedykt XVI, List apostolski „Porta fidei”).
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Grupa IV
– Jakie treści wiary mają być na nowo odkryte w Roku wiary?

„Ze względu na wiarę apostołowie zostawili wszystko, aby pójść za Nauczycielem  
(por. Mt 10,28). Wierzyli w słowa, którymi zapowiadał Królestwo Boże obecne i realizujące 
się w Jego osobie (por. Łk 11,20). (...)
Ze względu na wiarę uczniowie utworzyli pierwszą wspólnotę zgromadzoną wokół nauki 
Apostołów, na modlitwie, w Eucharystii, dając do wspólnej dyspozycji to, co posiadali,  
aby przyjść z pomocą potrzebom braci (por. Dz 2,42-47).
Z powodu wiary męczennicy oddali swe życie, by zaświadczyć o prawdzie Ewangelii, która 
ich przekształciła i uzdolniła do osiągnięcia największego daru miłości, przebaczając swoim 
prześladowcom” (Benedykt XVI, List apostolski „Porta fidei”).

Grupa V
– Jakie treści wiary mają być na nowo odkryte w Roku wiary?

„Ze względu na wiarę kobiety i mężczyźni poświęcili swoje życie Chrystusowi, pozostawiając 
wszystko, aby żyć w prostocie ewangelicznego posłuszeństwa, ubóstwa i czystości – kon-
kretnych znakach oczekiwania na Pana, który się nie spóźnia. 
Z powodu wiary tak wielu chrześcijan podjęło działania na rzecz sprawiedliwości, aby 
uczynić konkretnym słowo Pana, który przybył, aby głosić wyzwolenie z ucisku i rok łaski  
dla wszystkich (por. Łk 4,18-19).
Ze względu na wiarę na przestrzeni wieków mężczyźni i kobiety każdego wieku – których 
imię jest zapisane w Księdze Życia (por. Ap 7,9; 13,8) – wyznali piękno pójścia za Panem 
Jezusem, tam gdzie byli wzywani, żeby dać świadectwo swojego bycia chrześcijanami:  
w rodzinie, w życiu zawodowym, publicznym, w wypełnianiu charyzmatów i posług, do któ-
rych byli powoływani. 
Ze względu na wiarę żyjemy także i my: przez żywe rozpoznawanie Pana Jezusa obecnego 
w naszym życiu i w historii” (Benedykt XVI, List apostolski „Porta fidei”).

Grupa VI
– Jakie zadanie stawia przed wierzącymi papież Benedykt XVI?

„Doszedłszy do końca życia, apostoł Paweł prosi swego ucznia Tymoteusza, by <za-
biegał o wiarę> (2Tm 2,22) z tą samą stałością jak kiedy był młodym człowiekiem  
(por. 2Tm 3,15). Uważamy, że ta zachęta skierowana jest do każdego z nas, aby nikt nie 
był leniwy w wierze. Jest ona towarzyszką życia, która pozwala nam dostrzegać nieustannie  
na nowo cuda, jakich Bóg dla nas dokonuje. Wiara nastawiona na uchwycenie znaków 
czasu w chwili obecnej, zobowiązuje każdego z nas, abyśmy stawali się żywym znakiem 
obecności Zmartwychwstałego w świecie. Współczesny świat potrzebuje dziś szczególnie 
wiarygodnego świadectwa tych, których umysły i serca oświecone są Słowem Bożym i zdol-
ni są otworzyć serca i umysły tak wielu ludzi na pragnienie Boga i prawdziwego życia, które 
nie ma końca” (Benedykt XVI, List apostolski „Porta fidei”).

Chrześcijanin nie tylko powinien znać treści wiary, ale przyjąć ją sercem i dawać o Chrystu-
sie świadectwo swoim życiem. 

ZAKOŃCZENIE
Rozpoczęcie Roku Wiary 11 października 2012 r. będzie ważnym wydarzeniem w każdej 
parafii, gdzie niedzielne Msze święte będą poprzedzone uroczystym ingresem Katechizmu 
Kościoła Katolickiego i Dokumentów Soborowych do kościoła. Zostaną wyeksponowane  
w prezbiteriach i pozostaną przez cały Rok Wiary.
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Proces wzrostu wiary następuje przez: podejmowanie systematycznego wysiłku duchowe-
go – modlitwę, życie sakramentalne, dostrzeganie działania Bożej Miłości oraz dawanie 
świadectwa obecności Zmartwychwstałego Chrystusa w swoim życiu, by otworzyć serca  
i umysły tak wielu ludzi pragnących Boga.

Pomyślmy:
– W jaki sposób pogłębiam swoją wiarę?
– Jak angażuję wolę i rozum w rozwój swojej wiary?
– Jakie są owoce mojej wiary?

ZESZYT UCZNIA
Zapis stanowią treści z uzupełnionej tabeli z pracy w grupach.

PRACA DOMOWA
1. Pomyśl, w czym przejawia się twoje świadectwo wiary.
2. Przeczytaj życiorys Klary Luce Badano (www.adonai.chiarabadano.ludzie).

MODLITWA
„Prośba o wiarę” 
Spraw Panie, żeby moja wiara była radosna, żeby dawała pokój mojemu duchowi
i czyniła mnie zdolnym do rozmowy z Bogiem,
i promieniowała szczęściem obcowania z Bogiem i z ludźmi.
Spraw Panie, żeby moja wiara była skuteczna,
niech się w miłości objawia na zewnątrz, 
jako prawdziwa przyjaźń z Tobą i dobroć dla ludzi.
Niech mnie umacnia w cierpieniu,
niech mi pomaga szukać Ciebie w nadziei.
Spraw Panie, żeby moja wiara była pokorna,
wzbogacona świadectwem Ducha Świętego
uległa Objawieniu i Tradycji,
posłuszna powadze Magisterium Kościoła Świętego.
Panie pomnażaj wciąż moją wiarę! Amen. 
(Papież Paweł VI)


